**QVÆRITVR**, utrū virtute ab- 105  
 solutionis remittantur peccata etiam Peccata  
 non confessa in particulari? Respond. nō cōfes-  
 quòd sā an re-  
mittantur  
in confes-  
sione.

¶ sic omnino eadem ratione, si ex opere operato habet absolutio remittere peccata non est dubium quin remittantur isti, quia confitetur modo quo potest: sicut de peccato dubio de quo confiteor cū dubitatione, remittitur mihi estò illud fecerim. Et confirmatur, quia aliàs frustra esset confessio in generali, accuso me de alijs quorum memoriam non habeo, cuius contrarium habet cōmunis vsus piorum hominum.

166

An in cōfessionibus generalibus liceat dimidiare cōfessionem de peccatis cōfessis.

**QVÆRITVR**, utrū liceat in cōfessionibus generalibus de peccatis aliàs cōfessis, dimidiare cōfessionem, & dimittere aliquod turpe dicendo reliqua? Videtur quidē quod non, quia integritas cōfessionis est de iure diuino, ergo nō licet celare aliquod peccatum? Respondeo, quòd nō licet celare aliquod peccatum mortale: & si celatur non est confessio, sed fictio circa materiā principalem sacramenti. Non est dubium quin si quis velut generaliter confiteri,  
&

& dicat sacerdoti q̄ vult generaliter cōfiteri de omnibus peccatis suis, si celet aliquid, peccat mortaliter, quia est fictio manifesta circa principalem materiam sacramenti, & mentitur perniciosè, & decipit confessorem. Dico tamen q̄ pœnitens potest ex peccatis iam cōfessis eligere aliqua quæ cōfiteatur aliquibus prætermisissis, si nō decipiat confessorem dicens illa esse peccata totius vitæ suæ. Nec ad confessionem generalem requiritur tanta conscientie examinatio: & consequenter potest fieri per plures dies, vt scilicet hodie cōfiteatur quinq̄ peccata, cras sex. &c.

**QVÆRITVR**, vtrū ex defectu satisfactionis, putā quia non impleui pœnitentiā mihi iniunctā à cōfessore, sit iteranda confessio? Multi summistæ tenent q̄ est iteranda, inter quos Syluester verbo, cōfessio primo. parrapho. 3.

Quia quomodo imponet pœnitentiā oblitam vel neglectam qui non audierit de

167

An q̄ non impleuit pœnitentiā tenet iterare confessionē.

## De Confessione.

rit de nouo peccatum. Sylueſter allegat Ricardum pro ſe quẽ non vidi nũc. Allegat etiã Paluda. ſed potiũs videtur tenere oppoſitum. Reſpondeo igitur ad quæſtionem ſine quocunq; dubio & ſcrupulo abſolutè, q̄ talis confeſſio non eſt iteranda propter pœnitentiam oblitam, vel ex malitia neglectam. Patet, quia confeſſio præcedens fuit iam valida, & per conſequẽs fuerũt remiſſa peccata: ergo quicquid poſteà ſequatur, non efficiet eam inualidã ac iterandam. Et ita tenet Maio. 4. d. 17. q. 6. dubio vltimo. Dicemus tamen aliquid de hoc in materia de ſatisfactione.

168

An q̄ confiteatur ſacerdoti ignorantĩ ſatisfaciat præcepto.

**QVAERITVR**, utrũ ſi aliquis confiteatur ſacerdoti ignorãti quod ſit peccatum mortale (ſunt enim aliqui in mundo) teneatur iterare cõfeſſionem? Reſpond. primò, quòd ſi pœnitens eſt doctus quantum ad hoc quòd ſcit quale ſit mortale, & quale veniale: parum refert qualis ſit confeſſor, doctus ſcili-

cet,

cet, an indoctus, nec tenetur iterare confessionem. Verum est tamen quòd si cognosceret confessorem nescire discernere inter peccatum & peccatum, debet illum instruere dicens, hoc non est mortale, hoc sic: aliàs confessio non esset valida. Nam si ego dicerem, ego occidi hominem, sed bene feci, quia ille occiderat patrem meum, non esset confessio. Sic quoque confessio nō est quando confessor audiens non intelligit esse peccatum mortale. Si verò tā pœnitens quàm confessor ignorent, si ista ignorantia sit circa ea quæ communiter ignorantur, talis nō impedit: nulli enim contingit inter omnia peccata scire de quolibet, an sit mortale, vel non. Si autem ignorantia sit tanta quæ sit eorum quæ à paucis ignorantur (vt quòd iuramētum falsum, vel quòd vindicare se de iniuria accepta nō sint peccata) crederē profectò quod teneretur iterare confessionē. Quia cōfessor non  
intel.

intelligit peccata illius, ergo ille nō cōfiterur. Nā quomodo imponet pœnitentiam, aut quomodo absoluet eum? Et hæc est cōmunis opinio. Non oportet tamen formare nouos scrupulos, nā rarò contingit talis sacerdos cōfessor. Satis est enim q̄ cōfessor sciat communia scilicet homicidiū, furtum, &c. esse peccata, & quòd sciat dubitare.

169  
Confesso-  
re nō ad-  
uertente  
an pœni-  
tetis pec-  
cata, an  
iteranda  
sit confes-  
sio.

Sed quæritur, an si confessor alio-  
quien sapiens, non aduertat ad peccata  
pœnitētis, confessio sit valida? Respō-  
deo, q̄ sine dubio ex quacunque causa  
confessor non aduertat peccata pœni-  
tentis, cōfessio est iteranda. Sed tamen  
pœnitens potest ignorare inuincibili-  
ter an confessor audierit, vel non. Si ta-  
men constaret aliquo pacto, quòd con-  
fessor, vel non audiuit, vel non intelle-  
xit peccata, omnino tenetur iterare cō-  
fessionem: quia prior fuit nulla.

170

11. QVÆRITVR, an liceat cōfite-  
ri peccata semel cōfessa, & si fiat, an cō-  
fessio

fessio secunda sit sacramentum? Respō. Peccata  
 deo, & de hoc sunt opiniones, Scotus semel cō-  
 4. d. 18. ad primum dicit q̄ sic, hoc est fessa, an  
 quod talis confessio est valida, & me- possim  
 ritoria: sed tamē ibi nō est sacramentū iterū cō-  
 aut aliqua virtus clauum, quia nō po- fiteri.  
 test eadem forma replicari super ean-  
 dem materiam: impossibile est enim  
 vt eadem forma informet pluries ean-  
 dem materiam. Item iudicium semel  
 ritē factum non potest infringi, ergo  
 nō debet iterari (como se puede pley-  
 tear vna sententia en grado de reuista  
 cōfirmada?) Contrarium tenet Sanct.  
 Tho. Bonauentura, Marsilius. Gabri.  
 Alexand. & Maio. & omnes quos mi-  
 hi contigit videre. Et probatur, pec-  
 cata oblita sunt absoluta sacramentali-  
 ter, & tamē cū veniunt ad memoriā  
 sunt necessariō cōfitenda, & debet ho-  
 mo ab illis absolui: ergo non inconue-  
 nit quod quis absoluator bis ab eodē  
 peccato. Nota igitur pro hac opi-  
 nione,

nione, quòd potestas clauium data est ecclesie ad remissionem peccatorum non solùm ad remissionem culpæ, sed etiã ad remissionē pœnæ. Cùm ergo illa potestas maneat in ecclesia post primã absolutionem, & remanet etiã reatus pœnæ in eo qui iam est confessus, sequitur q̄ secūda cōfessio valebit ad remissionē peccatorum & pœnæ, Maximū argumētū pro hac parte est consuetudo bonorū, qui sæpe confitentur eadē peccata. Et ad argumētū Scoti, nego q̄ eadem forma non possit replicari super eandem materiã: nam cū eadem aqua possunt baptizare centū. Item illo dato, peccata sunt materia remota, sed peccata confessa sunt materia proxima: vnde si in eadē confessione absolueretur bis, absolutio secunda nihil omnino valeret. Sed in pluribus confessionibus quare non erit valida?

171  
Confite-

QVAERITVR, an possit aliquis cōfiteri absenti sacerdoti per nunciū, putā

putà quia est in carcere, & non datur ri per nū-  
cū an sit  
licitum ?  
aditus sacerdoti? Respōd. quòd nullus  
tenetur isto modo confiteri. Quia fo-  
rum confessionis debet esse secretum,  
& nemini tenetur homo reuelare pec-  
cata nisi sacerdoti. Secundò dico (licèt  
Palude videatur dicere contrarium. 4.  
dist. 17. q. 2. quòd non est licitum hoc  
modo confiteri, nec talis confessio si  
fiat potest esse sacramentalis, nec sacer-  
dos potest talem absolueri: nec est ra-  
tioni conforme. Quia confessio debet  
esse forum secretissimū: nam licèt nō  
sit de essentia cōfessionis q̄ sit secreta,  
tamen quia sacramenta non sunt cōtra  
legē naturæ, secundū quam non licet  
publicare peccata, idcirco confessio fit  
secreta, & non ratione clauium. Ratio  
igitur quare talis nō potest absolui est,  
quia re vera non confitetur: confitetur  
quidem internuncio: internuncius tñ  
non confitetur, sed est testis. In foro  
contentioso sufficeret illud, quia non  
posset

posset retractari, & si retractaret, non crederetur. In confessione vero sic, quia semper manet libertas ad confitendum: quando enim nuncius loquitur sacerdoti, potest poenitens se retractasse, ac proinde non potest absolui: nec confiteri modo praedicto. Non dubito de hoc.

172

Confessio  
an fieri  
possit per  
interpretem.

**QVAERITVR**, an per interpretem possit quis confiteri sacerdoti praesenti. Respon. primo sicut ad dubium praecedens, quod homo non tenetur sic confiteri. Quia non tenetur prodere peccata sua, in tali autem casu manifestat ea interpreti, ergo non tenetur. Secundo dico quod potest licite eo modo confiteri. Sed contra quoniam talis non confitetur sacerdoti: sicuti dicebamus de eo qui confitetur per internuncium, ergo talis confessio non est valida. Respon. quod est differentia clara. Quia quando internuncius refert peccata sacerdoti, poenitens se habet mere negative, & non est praesens. Per interpretem autem signo

figno & nutu actualiter ostendit pœnitens, & ipse dicat sacerdoti quod interpretes dicit: & sic est verum sacramentum. Et interpretes omnino tenentur occultare peccata quæ audiuit.

**QVÆRITVR**, an aliquis possit cōfiteri per scripturā, maximè quādo nō potest voce? Palude. 4. d. 17. q. 2. & Maio. 4. d. 27. q. 1. dicunt quod si sacerdos sit præsens, qui non potest voce, tenetur scripto confiteri. Sed dico cū Caietano, Scoto, & Ricardo, & talis non tenetur sic confiteri. Quia nemo tenetur prodere peccata sua extra confessionē, talis autem proderet peccata: quia ex natura rei scriptura manet transacta confessione, ergo non tenetur: præcepta enim Christi debent esse suauia. Sed vtrum possit confiteri scripto, dubium videtur. Nam scriptura & nuncius in hoc conueniunt, & scriptura non est confessio, quanuis posset qui dat scriptum annuere, & confi-

173

Confite-  
ri p scri-  
pturā, an  
liceat.

## De Confessione.

tetur illa peccata scripta, & iam videtur quod esset idem iudicium sicut de confessione per interpretem quæ est vera confessio. Et tandem ita credo & teneo quod licite tunc fit scripto, si signis annuat quod confitetur illa. Sine necessitate verò a potente loqui non reciperetur talis confessio. Quia inter signa voces obtinuerunt principatum, & magna irreuerentia esset confiteri scripto. Muti autem si possunt confiteri nutibus non manifestando alijs peccata tenentur confiteri. Caieta in summa, ponit modum quo tales possent confiteri, s. vt peccata scribatur in vna charta, & in alia numerus peccatorum, &c. Sed credo quod non tenetur illo modo confiteri meo iudicio.

174

Confortem peccati an possimus reuelare in confessione.

**QVÆRITVR**, verum quis teneatur eo modo confiteri circumstantias peccatorum, quo reuelentur cõsortes? V. g. commisi incestum cum matre, curatus cognoscit me & matrem meam, an teneam confiteri illam circumstantiam, quæ

quæ quidem non potest dici sine reuelatione personæ consortis in crimine? Respondeo ex sententiâ omnium, quæ talis tenetur quærere alium confessorẽ qui non cognoscat matrẽ, quia multũ noceret matri talis confessio: ac proinde nimis cauere debet pœnitentes, ne in confessionibus aliorum peccata de- tegant. Si verò non inueniatur confessor ignorans talẽ personã, dico (quanuis aliqui voluerũt dicere quæ tũc nõ tenetur dicere illam circumstantiã personæ) ex sententiâ. S. Tho. Bonauenturæ in. 4. d. 21. & Gabrie. 4. d. 17. q. 1. cõclusionẽ. 5. quòd talis tenetur cõfiteri circumstantiam illam, & omnes alias circumstantias necessarias, esto cõfessor veniat in notitiã tercię personæ. Quia præceptum de confessione est maius quàm præceptum de seruãda fama alterius, & ego vtor iure meo: maximè quia non diffamo consortem, cũ sacerdos teneatur peccatum meum & suũ

æquè celare. Imò, Bonaventura dicit, q̄ si sacerdos sit talis de quo estimatur q̄ non nocebit, sed proderit, pœnitēs possēt ei dicere personā etiam si aliās nesciret, vt adhiberet remedium.

175  
Circun-  
stantiæ  
peccato-  
rum .

**QVÆRITVR**, quæ circumstan-  
tiæ sint necessariò cōfitendæ. Resp. q̄  
triplices sunt circumstantiæ. Quædam  
minuentes peccata, aliæ quæ grauant  
peccata, aliæ verò quæ nec grauant, nec  
minunt quas quidem antiqui non vo-  
cant circumstantias: vt si peccauī noctu,  
vel in die, & propterea istæ dimittan-  
tur. Primæ circumstantiæ si tales sint,  
q̄ faciant ex peccato mortali veniale,  
vel ex peccato non peccatum, confite-  
ndæ sunt necessariò, aliàs esset menda-  
cium. V. g. participare cum excommu-  
nicato est mortale, si quis autem cum  
negligentia veniali communicet in di-  
uinis: illa circumstantia ignorantie red-  
dit peccatum veniale, & ideo est cōfi-  
tēda. Vel si rex excommunicatus me-

tu mortis compelleret me celebrare coram eo, talis circumstantia videtur facere de peccato nō peccatū, & ideo est necessariò confitenda. At si huiusmodi circumstantiæ quæ non tantum excusant, q̄ faciant mortale veniale, vel peccatum nō peccatum: vt egestate furari, passione mœchari, dicunt aliqui q̄ esset melius q̄ non cōfiteretur. Sed dico, q̄ si verè sint circumstantiæ quæ multum excusant, debent confiteri. Quia vnum furtum potest esse in duplo peius quàm aliud, & stuprum ex libidine multò peius est quàm ex timore mortis. Tales igitur circumstantiæ confitendæ sunt, nō ad excusanda peccata delicta ve, sed ad confitendum eā purè & nudè.

¶ S E D tota difficultas est de circūstātijs aggrauantibus, quæ quidem sunt in duplici differentia. Quædam enim mutant speciem: sicut furari vel occidere in ecclesia, fornicari cū virgine,

176  
Quæ circumstantiæ confitendæ.

## De Confessione.

vel fornicari in ecclesia : est dubium an tales sint necessariò confitendæ? Respondet S. Tho. 4. d. 17. & Bonauétu. Palude, Syluester, & est cõmunis sententia, q̄ illæ circumstantiæ quæ mutant speciem sint necessariò confitendæ. Quia peccatum habens illam circumstantiam, æquialéter est duo peccata. Furtum enim per se est peccatũ, & iniuria ecclesię est etiam peccatum per se, & ideò furtum in ecclesia equialet duobus peccatis, & ob id est necessariò talis circumstantia cõfitendã. Item fornicatio est peccatum, & iniuria viri est peccatum, & ideò fornicatio cū vxorata æquialet duobus peccatis, ac proinde talis circumstantia est necessariò confitenda : & sic de similibus. Itẽ probatur, per illa peccata franguntur duo præcepta ecclesię : furtum enim in ecclesia est primò contra præceptum de non furando, & etiam contra præceptum cultus diuini, ergo cir-

cun-

cunstantiæ istæ sunt necessariò confitendæ. Aliæ verò sunt circumstantiæ aggravantes quidem, sed non mutant species, & tales nō sunt necessariò confitendæ: quia aliàs nunquā possēt homo purè & integrè confiteri. Marfil. 4. d. 12. & Gabrie. 4. d. 17. & Maio. ibidem dicunt primò q̄ omnes circumstantiæ mutant species sunt confitendæ. Secundò dicunt, quòd etiam sunt confitendæ aliqua non variantes species, scilicet quæ faciūt maiorem malitiam mortaliter: tales inquit circumstantiæ necessariò sunt confitendæ. Quia aliàs aliquādo cōtingeret, q̄ maior esset pars malitiæ quæ celatur, quàm quæ manifestatur. V.g. ego semel consensi in homicidium, & continuavi consensum per diem integrum, si confiteor quòd consensi semel in homicidium, & taceo tempus cōtinuationis, nonne celarem maiorem partem gravitatis? Item furari decem est mortale furari

## De Confessione.

furari verò mille est eiusdem speciei cum primo furto: sed nunquid sufficeret dicere, accuso me quod furatus sum, non nominando quantitatem? Ad hanc igitur questionem dico quod ego non auderem condemnare eum qui confitetur solas circumstantias mutantes speciem. Nam cum illud dicat. S. Tho. & Bonaventura, vel est verum, vel ad minus qui sequitur illos excusatur ignorantia inuincibili. Secundò dico, quod nemini confulerem, nec ego essem contentus illo modo confiteri, sed confiterer etiam illas circumstantias quæ manifestè multiplicat malitiam mortalem. Sicut in exemplis positis de tempore continuationis, & de quantitate furti: quia aliàs confessor non intelligeret totam malitiam confitentis. Placet etiam mihi quod Caietanus dicit, scilicet quod aliquæ circumstantiæ mutantes speciem non sunt necessariò confitendæ: quando grauitas circumstantiæ est parua. Sicut diuina-

re per terrā est alterius speciei quā diu-  
nare per aquam: & tamē sufficit q̄ di-  
cat, accuso me q̄ fuy supersticioso, vsq;  
ad peccatū mortale. Credo igitur ne-  
cessariū confiteri magnitudinē rei su-  
ratae, & continuationem in peccato.

**QVAERITVR**, vtrūm cōfessor 177  
possit p̄nitentē absoluere cōtra pro- Cōfessor  
an possit  
absolue-  
re cōtra  
propria  
opinio-  
nem.  
priam opinionē? V.g. sit casus de quo  
sunt duæ opiniones an sit vsurari⁹ vel  
nō, qui vendit frumentū ad certā diē:  
porq̄ se lo pague como valiere en Ma-  
yo. Quidam dicunt, q̄ est illicitum, &  
ego ita credo. Alij tamen dicunt q̄ nō  
est illicitum. Sunt pro vtrāque parte  
probabilitates, ego tamen sum opinās  
q̄ sit illicitum: & p̄nitēs tenet quòd  
non est illicitum, & sic cōfitetur quòd  
vendidit frumentum illo modo, & q̄  
habet propositum ita deinceps facien-  
di, quia audiuit viros doctos dicentes  
quòd id licet. Est dubium quid faciet  
hic confessor qui tenet illud esse mor-  
tale,

## De Confessione:

tale, nunquid poterit absoluerè eum  
 contra propriam opinionem? Sit al-  
 liud exemplum, si iudex sequens opi-  
 nionem. S. Tho. occidat hominè què  
 ipse certò scit innocentem, probatum  
 tamè nocentem, & cōfessor sit opinio-  
 nis Nicolai de Lyra qui tenet id nō li-  
 cere: utrū possit absoluerè iudicē volē-  
 te semper in illa opinione persistere?  
 Est magna quæstio, & mouet eam Cō-  
 radus celebris doctor tractatu de con-  
 tractibus, quæstione vltima. Et ante  
 omnia quæstio hæc habet locū, quādo  
 ambæ opiniones sunt probabiles: nam  
 si opinio pœnitentis nō habeat proba-  
 bilitatē, nō debet eum absoluerè: quia  
 eius ignorantia non est inuincibilis,  
 sed vincibilis. Vt si ego teneo opinio-  
 nē q̄ nemo potest possidere plura be-  
 neficia simul, si opposita opinio nō sit  
 probabilis sicut forsan non est, clarum  
 est q̄ nō debeo eū absoluerè: quia pu-  
 to eum esse in peccato mortali, & non  
 excu-

excusatur ignorantia inuincibili. Sed quid faciet quando ambæ opiniones sunt probabiles, & habent suos proprios assertores? Respōdeo quòd siue sit eius proprius sacerdos, siue non, tenetur eū absoluere in tali casu. Ita tenet Palu. 4. d. 17. q. 2. art. 1. Et Gotfre. quodlibeto. 9. Probatur apertè, talis pœnitens est in gratia, & confessor habet probabilitatē q̄ sit in gratia: quia scit esse probabilem eius opinionē, ergo non debet ei negare absolutionem.

178

**QVAERITVR**, an numerus peccatorū sit necessariò cōfiteendus? Resp. ex omnium sententia q̄ sic: licet multi confessores parū de hoc curent. Probatur, quilibet tenetur cōfiteri omnia peccata sua: sed qui non confitetur numerum, non confitetur omnia peccata sua, ergo tenetur eum cōfiteri: aliàs esset fictio. Sed virū iste numerus sit determinatè dicendus, putà furatus sum decies, iuravi falsum millies, &c.

Numer<sup>us</sup>  
peccato  
rum ne-  
cessario  
confite-  
ndus.

Caic-

Caietanus respondet, quòd numerus peccatorum ideò manifestari debet, vt sciat cōfessor à quo debet absoluerē, & qualitatem pœnitentis : & quia ad hoc parùm præstat quòd confessor sciat an sint decem vel vndecim, ideò non est exquisitè numerus perquirendus. Dicendum ergo primò, q̄ quicumque sciuerit determinatè certū numerum peccatorum suorum : vt si certò sciat q̄ peccauit decies, tenetur dicere determinatè se decies peccasse hoc peccato. Quia aliàs celaret aliqđ peccatū & esset fictio: vt si diceret se fecisse aliquod peccatū nonies, & scit certò q̄ fecit decies. Secūdò dicit Caietanus, nō esse necessarium magnā adhibere diligentiam ad cognoscendum distinctè certū numerū peccatorum. Cogitat aliquis, & scit se falsum iurasse multoties, semel in qualibet septimana, parū plus vel minus : & si amplius pensaret & fatigaret se, posset reperi-

re certum numerum, dico quod illud non est necessarium. Nam dummodo parum plus vel minus attingat numerum peccatorum, licet non determinatum, nihil impeditur eorum quae sunt in confessione facienda. Non enim impeditur absolutio, quia sufficit illa noticia. Nec poenitentia, quia non est imponenda ad aequalitatem, cum sit arbitraria. Nec consilium, &c. ergo nihil impeditur. Satis est igitur quod quis pertingat numerum crasso modo, parum plus vel minus. Praecepta enim Dei debent esse clara, is vero qui saepe solet peccare, non posset scire numerum determinatum. Tertio dicit quod etiam aliquando non est necesse adhibere diligentiam ad sciendum numerum, etiam sic crasso modo. V.g. est meretrix quae fuit in lupanari decem annis, nunc convertit & vult confiteri, satis est quod dicat peccata fornicationis hoc modo, nisi in lupanari per decem annos admittens cunctos: nec oportet quod cogi-

tet quot in hebdomada, mense, aut anno. Patet, quia per hoc confessor habet tantam notitiam, quantum illa potest ei dare. Quid enim refert, quod illa dicat se peccasse triginta mille vicibus? Et idem de concubinario qui habet feminam per annum qualibet nocte, non est opus quod numeret vices: nec expedit illud dicere. Item de illis qui frequentissime blasphemant. Satis est quod dicant hanc esse suam consuetudinem: ne faciamus eos mentiri. Et eodem modo de circumstantia magnitudinis rei furatae, non est opus quod sciatur punctualiter. Non dubito de hoc.

179

**QVAERITVR**, si quis confitetur se peccasse decies, vel duodecies, non recordatur tamen tunc nisi decem, & postea recordatur distincte alterius peccati, an teneat illud confiteri in particulari? Respondeo quod non, si includitur in numero prius dicto. Quia si tunc quando confessus fuit meminisset illius, sufficeret dixisse, iuravi falsum duodecies parum

parū plus vel minus. Si autē dixit, iura-  
ui falsum decies, & postea sit memor,  
iuravit quatuordecim tenet cōfiteri q̄  
ea quæ numerū prius dictū excedunt.

**QVÆRITVR**, an modus secre- 180  
tè confitendi soli sacerdoti, sit alienus  
ab institutione & mandato Christi.  
Respondetur negatiuè, & ita firma fi-  
de tenendum est, lic enim diffinitur in  
concl. Tridētino, sessione. 14. de pœ-  
nitētia. Cano. 6. cuius hæc sunt verba.  
Si quis dixerit modum secretè cōfi-  
tendi soli sacerdoti, quem ecclesia ca-  
tholica ab initio semper obseruauit &  
obseruat alienum esse ab institutione  
& mandato Christi, & inuētū esse hu-  
manum, anathema sit.

**QVÆRITVR**, an absolutio sa- 181  
cramētalis sacerdotis sit actus verè &  
realiter iudicialis, hoc est verè & reali-  
ter præstans & efficiens realē absolu-  
tionē vel nō, sed dūtaxat declaret pœ-  
nitētē iā esse absolutū. Respōdetur fir-

## De Confessione.

ma fide tenendū esse q̄ sit actus vetē  
& realiter iudicialis, hoc est verē &  
realiter præstans & efficiens absolu-  
tionem quantum est ex se. Hoc patet,  
quia ita diffinitur in concilio Tridenti-  
no, vbi supra. Can. 9. cuius verba sunt.  
Si quis dixerit absolutionem sacramē-  
talem sacerdotis non esse actum iudi-  
cialē, sed nudum ministerium pro-  
nūciandi & declarādi remissa esse pec-  
cata confitenti modò tantū credat  
se esse absolurum, aut sacerdos non se-  
rio sed ioco absoluat, anathema sit.

182 QVÆRITVR deinde, an sa-  
cerdos possit sacramentaliter absolue-  
re pœnitentem cuius confessionem  
non audiuit? Respondetur negativè.  
Et ita firma fide tenēdum est: quoniā  
sic diffinitum est in Cano. 9. proximè  
allegato, his verbis. Si quis dixerit nō  
requiri confessionem pœnitentis vt  
sacerdos eum absoluerē possit, ana-  
thema sit.

QVÆ

QVAERITVR, vtrum sigillum  
 cōfessionis sit necessariū? Resp. secun- 183  
 dum omnes doctores. 4. d. 21. q̄ sacer- Confes-  
 dos tenetur ad sigillū confessionis, ad sionis fi-  
 celanda peccata quæ in cōfessione au- gillū ne-  
 diuit sub pœna peccati mortalis. Pro- cessariū.  
 batur primò ratione naturali, quia fa-  
 cerem illi iniuriã. Item quia in cap. sa-  
 cerdos. de pœnitētijs. d. 6. prohibetur  
 omnibus sacerdotibus reuelare pecca-  
 ta, & apponitur pœna grauissima op-  
 positum facientibus: scilicet vt omni-  
 bus diebus vitæ suæ ignominiosus pe-  
 regrinãdo pergat. Et sunt verba Gre-  
 gorij. Idē habetur cap. omnis vtriusq;  
 sexus. de pœnitētijs & remissionibus.  
 & dicitur q̄ qui non celauerit, detru-  
 datur in arctissimum monasterium,  
 vbi perpetuã faciat pœnitētiã. Et quia  
 si in hoc daretur aliqua exceptio, tol-  
 leretur confessio: nemo enim auderet  
 confiteri peccata graua. Idcirco pro-  
 pter nullū bonū quodcunq; sit illud, li-

est sigillū confessionis frangere: quia nullum potest esse æquale bonū, nec tam necessarium vt est confessio.

184

Peccata  
in confes-  
sione au-  
dita pos-  
sumus iu-  
rare nos  
nescire.

SEd quid faciet confessor cū interrogatur de peccato quod audiuit in cōfessione, an possit dicere se nescire?

Respondeo secundū omnes, q̄ sic: Sed quid si cogatur iurare? Dico q̄ potest & debet iurare se nescire, quia intelligitur se nescire extra cōfessionem, & sic veram iurat. Sed fac q̄ iudex, vel prælatus ex malitia exigat à me iuramentum an sciam in confessione? Respon. q̄ coactus iuret se nescire in confessione, quia intelligitur se nescire ad reuelandum, aut taliter q̄ possit dicere. Sed contrā si iuret se scire in confessione iuraret verum, ergo cū iurat se nescire in confessione iurat falsum: quia sunt contradictoria. Respond. q̄ non sunt contradictoria. Quia in illa negatiua intelligitur conditio subintellecta, scilicet quod non scit tali modo

do quòd possit illud dicere.

QVAERITVR, si confessor ex 185  
 ignorātia absoluit aliquē quē nō pote- Error in  
 rat à casu referuato, vel ab excōmuni- confessio-  
 catione, vel si oblitus est eum absolue- ne factus  
 re, quomodo reparabitur defectus cō- quo mo-  
 fessionis sine reuelatione? Nider in do repa-  
 suo confessionario dicit, q̄ in concilio randus si-  
 Cōstantiēsi, vel Basiliēsi fuit inter ne fra-  
 tres hæc quæstio tractata, & q̄ tūc fuit ctione si-  
 varia sentētia. Ego dico cū distinctio- gilli.  
 ne, quia vel confessor timet probabili-  
 ter scandalum reuocando pœnitentē,  
 & quòd conqueretur de reuelatione  
 confessionis: & in tali casu relinquen-  
 dus est, quia si habuit contritionem  
 erat in gratia. Si autem non timetur q̄  
 pœnitens dicet se non fecisse tale pec-  
 catum, & q̄ nō conqueretur de reuela-  
 tione confessionis, dico sine quocun-  
 que scrupulo quòd possū illum re-  
 uocare ad cōfessionem & absoluere.  
 Sed contrā, quia obijcit peccatum ex-

## De Confessione.

tra confessionem. Respondeo, q̄ non facio ei iniuriam si dicam, tu cōfessus es mihi alia die, redeamus ad confessionem, quia volo tibi dicere vnū verbum quod expedit tibi. Si nolit dimitatur. Si autem acquieuerit dicam ei, cōfitearis peccata in generali, & si aliqua alia fecisti cōfiteri ea, quia feci talem defectum in alia confessione. Et probo quòd hoc liceat: quia vt infra dicemus, de pœnitentis licentia licet reuelare peccata eius alteri, ergo multò meliùs sibi ipsi, vel formaliter, vel interpretatiuè si dederit licentiam: vt si beneuolè audiat me dicentem sibi, scias quòd in cōfessione præterita fuit defectus quidã commissus, vis illū audire? Si dixerit quòd sic, sine quocūq; scrupulo dicatur ei, scias q̄ eras excōmunicatus, & ego non potui te absolueri, &c. Palude in fine. d. 21. ampliorē concedit licentiam, dicens quòd non solum quando fuit cōmissus defectus

ētus

ctus in confessione, sed etiam ratione correctionis fraternas possum secretò admonere illū de peccato semel cōfesso mihi. Sed credo certè q̄ est falsum omnino, & q̄ nullo modo licet.

...**QVÆRITVR**, an quādo peccatum quod in cōfessione audiui est publicū, teneat illud filere? Respondet Caieta. in summa, q̄ de tali peccato possum loqui post confessionem eodem modo sicut antè: debeo tamen procedere postea cautiùs, & nullo modo dicere q̄ scio illud in confessione, quia redderē audientes certiores. Sed quid si à confessore petat quis, an ille fuerit confessus illud peccatum publicum? Respondeat confessor, confessus est omnia peccata sua. Potest etiam dicere, absolui illum, quia per hoc nihil reuelo. Admonet tamen Caietanus, bonum esse quòd quādo peccata sunt publica, petat facultatem confessor à pœnitente ad loquēdum de eis ad bo-

186  
Peccatū publicū in confessione auditū, an possim<sup>r</sup> reuelare.

num finem. Sed quid si usurarius i-  
 tet se, quòd absolui illum, cum nò sit  
 verum. Nam si dico quòd sic, mētor.  
 Si autem dico quòd non absolui eum,  
 reuelo confessionem. Dicat confessor  
 quid ad vos? ego feci officium meum.  
 Sed quid faciet proprius sacerdos pe-  
 tentibus eucharistiam concubinæ, vel  
 usurario, quos non audiuit de confes-  
 sione? Respondeo, q̄ non det illis. Sed  
 quid si dicant confessi sumus tali fra-  
 tri, & interrogatus frater non audet di-  
 cere q̄ non absoluit, ne eorum statū re-  
 uelet, nec q̄ absoluit ne mētiatur? Re-  
 spondeo absolute, q̄ si sint peccatores  
 publici, debet eis eucharistiam nega-  
 re. Quòd si fuerint confessi cum pro-  
 prio sacerdote & non absoluti, & nihi-  
 lominus petāt eucharistiam, dico etiā  
 quòd debet eis negare, & si dixerint,  
 iam tu absoluisti nos, dicat ego nescio  
 de hoc.

pœnitentis liceat cōfessionem reuelare? Alexander & Scotus. 4. d. 21. q. 2. 1. & Durādus ibidem dicunt quòd non licet. Quia sigillū confessionis est de iure diuino, ergo pœnitens non potest dare licentiam. Item quia esset scādalum. Sed respondeo absolute quòd pœnitens potest dare licentiam, confessor tamen non potest accipere, aut reuelare confessionem in detrimentum pœnitentis qui sibi talem facultatem dat.

Peccata in confessione audita reuelare possumus de pœnitentis licentia.

QV AERITVR, vtrū alia quæ in confessione sciuntur præter peccata cadant sub sigillo confessionis? Respondeo, quòd sub sigillo arctissimo confessionis non cadunt nisi peccata pœnitentis, vel tertiæ personæ: & solum huius sigilli fractor incurrit pœnas canonicas. Secūdò dico quòd sub sigillo confessionis cadunt omnia alia quæ expresse, vel interpretatiue pœnitens tradit sub sigillo confessionis:

188  
Sigillum confessionis, an se extendat ad alia quam ad peccata.

## De Confessione.

vt si dicat, accipiatis hoc sub sigillo, & qui hæc reuelat, credo peccaret mortaliter: propter detrimentum quod faceret sacramento, redderet enim confessionē fraudaliosam. Non enim omnes intelligunt hanc differentiam sigilli maioris vel minoris. Ideo cōfessor sit cautus, vt taceat omnia illa quæ sunt alicuius grauitatis. Alia verò quæ non sunt de necessitate cōfessionis, nec refert pœnitenti q̄ reuelētur, nō tenetur celare: sed tamen non dicat se in cōfessionē audisse. Breuiter in hac parte, mas vale ser corto que largo.

189

Peccata in confessione audita, an liceat in communi reuelare.

**QVÆRITVR**, an in cōmuni liceat reuelare peccata audita in confessione, taliter quòd nec directè, nec indirectè perueniēt in notitiā pœnitentis? V.g. si dicā, quidā cōfessus est mihi semel hoc peccatum. Respond. quòd hoc nō est reuelare confessionē. Quia re vera multi viri sancti hoc fecerunt: maximè doctores qui ponunt casus quos in

quos in confessione audierunt. Secundò dico, q̄ melius est hoc rarò facere: Sequuntur enim quandoque scādala ex illis: ideò abstineant sacerdotes ab his narrationibus.

**QVAERITVR**, de illis qui cōmittūt alijs secreta sub sigillo cōfessionis, an tale sit secretū confessionis? **Re-**  
**spon.** q̄ qui recepit tenetur seruare illud secretū plusquàm alia. Quia ex pacto additur nouum vinculum, & per consequens dico non esse cōueniēs q̄ homines sæpe recipiāt talia secreta. Secundò dico, q̄ illud non est sigillum confessionis, nec frangens illud incidit in penas canonis. Quia ibi nulla iniuria fit sacramento, cū nullum fuerit sacramentū: licèt frangatur fides. Notandum est etiā quòd ea quæ dicuntur de sigillo confessionis, intelligūtur de quacūque cōfessione, siue perfecta, siue non, siue incepta, siue nō: & de omnibus illis quæ ordinātur ad cōfessionē vel

190

Secreta  
 extra cō-  
 fessionē  
 sub sigil-  
 lo cōmē-  
 data quo-  
 modo o-  
 bligent.

vel facultatē vt ab illo absoluat̄ur à re-  
feruatis, non potest ille plus reuelare,  
quàm si iam accepisset in cōfessione.

191  
Confes-  
sio voca-  
lis est à  
Christo  
instituta.

**Q**VAERITVR, vtrū cōfessio vo-  
calis quæ est in vsu ecclesiæ sit institu-  
ta à Christo? Antiquitus quando erāt  
tempora meliora, non tantū hæc quæ-  
stio iactabatur: quia tempore pacis ar-  
ma non sunt in tanto prelio & vsu.

Nunc verò quia iam sunt heretici: qui  
negent cōfessionem, propter peccata  
nostra, oportet quòd simus ad hoc bel-  
lum armati. Idcirco quæritur, an con-  
fessio sit de iure diuino? Respond. ex  
sententia omnium doctorum q̄ sic.  
Patet, ecclesiæ clauēs sunt ad remittē-  
da peccata, secundū illud Matthei. 16.  
Tibi dabo clauēs regni cœlorum, &  
quodcunque solueris super terrā. &c.  
Sacerdotes autem habēt has clauēs, &  
sunt iudices peccatorum, iudices verò  
non possunt iudicare nisi causam co-  
gnoscāt, ergo alij tenentur subdere se  
huic

huic iudicio, aliàs frustra effret illa potestas, hæc autè subiectio fit per confessionè, ergo de iure diuino tenètur confiteri. Item Iacob. 1. Cōfitemini alterutrum peccata uestra. Quod Augusti. Beda, & alij sancti, & Hugo de sancto Victore. libro. 2. de sacramētis, per. 14. cap. intelligunt de præcepto confessionis. Itè (& hic est tota vis secūdū Adriannū & veritatē) Ioā. 20. quorū retinueritis retenta sunt. i. quorum peccata non absolueritis, non erunt absoluta ante Deū: ergo secūdum euāgelium debēt confiteri & absolui in terra, aliàs non erunt absoluta in celo. Hic est locus validissimus, & q̄ oēs sancti hoc dicāt incōperto est. Vide Thomā Vualdēsē. lib. de sacramētis, & Rossēsē colligētes dicta sanctorū omniū. De hac confessione necessariò sacerdoti facienda multa egregia apud vtrūque inuenies. Et cognosces, an expediat has ecclesię colūnas sequi potius, quā nouos istos  
gramma-

grāmatistas. Opinor neminem vsque  
adeò cæcū & infanū esse, qui ob vnus  
Lutheri amētiā velit tanto discrimini  
seipsum exponere, quaten<sup>9</sup> ea peccata  
quę vel nouit, vel dubitat esse lethalia,  
sacerdoti nō aperiat. Et maxime cū in-  
telligat antiquissimos simul eruditif-  
simos ac sanctissimos patres tātam cō-  
fessionis huius necessitatē esse dicen-  
tes, vt quicūque mortaliter deliquerit,  
eū oporteat, vel publicè, vel priuatim  
sacerdoti sua peccata detegere. Nec  
facilè crediderim patres ipsos hāc vsq;  
adeò duram prouinciam nobis impo-  
suisse, priusquā exploratissimum ha-  
berent hanc confessionem, aut ab apo-  
stolis institutam, aut in sacris scriptu-  
ris dilucidè traditā fuisse: ceu rem cun-  
ctis peccatoribus apprimè necessariā,  
& quā contemnere non possent, absq;  
dispendio salutis animarum. Expen-  
dat igitur quisquis secū, an tutius fue-  
rit horum patrum simul & scriptura-  
rum

rum assertionem admittere, suasque animas à tanto periculo custodire: an Lutherum de confessione impiè oblatrantē & sentiētē, suo capiti dūtaxat non patrū, aut scripturarū testimonio innixū sequi: & cū eo funditus perire,

NOTANDV Metiam de cōfessionē q̄ Beatus Renanus in annotationibus quas fecit super Tertul. dicit se esse nactum librum quēdam antiquissimum conciliorum, & inter ea dicit fuisse vnū factū antequam esset institutum ab ecclesia ieiuniū quatuor dierum ante Dñicam primam in Quadagesima, quod sic habebat. Presbyteri debent admonere plebem sibi subiectam, vt omnis qui se sentit mortifero peccati vulnere fauciatur, feria quarta ante quadagesimam cum omni festinatione recurat ad viuificatricem matrem ecclesiam, vbi quod malè cōmisit, cum omni humilitate & cordis contritione simpliciter confessus, su-

192  
Confes-  
sio olim  
fiebat in  
princī-  
pio. xl.

## De Confessione.

scipiat remedia pœnitentiæ secundū  
modum canonicis autoritatibus præfi-  
xum : non solūm autem ille qui mor-  
tale aliquid cōmisit, sed etiam omnis  
homo quicumque se cognoscit imma-  
culatā Christi tunicā quā in baptismo  
accepit polluisse, ad propriū sacerdo-  
tem festinet vnire: cū puritate mentis  
omnes trāsgressiones, omnia peccata  
quibus Dei offensam incurrisse memi-  
nit, humiliter cōfiteatur, & quicquid  
à sacerdote fuerit iniunctum, ac si ab  
ipso omnipotentis ore fuisset prolatū,  
ita diligentissimè attēdat & sequatur.  
hæc ibi. Idem habetur in pœnitentia-  
rio Romano quod creditur profectū  
ab apostolis ipsis vbi dicitur. Hebdo-  
mada ante quadragesimam confitean-  
tur omnes. Iste erat cōuenientissimus  
modus, & multò melior, quā qui nūc  
est, & confitentur in fine quadragesi-  
mæ, sic ieiuniū nō multū eis prodest.  
Optimum esset si posset reuocari ista  
consue-

cōsuetudo, nos tamē nō possumus illā  
reuocare. Sed peculiare possent suos  
pœnitentes admonere q̄ confiteatur  
ante quadragesimam.

**QV AERITVR**, an sit necessariū 193  
vt confessor interroget pœnitentem?  
Respondeo primò q̄ est necessariū vt  
confessor plerunq̄ aliquid interro-  
get. Patet, nā vt suprā diximus si pœ-  
nitens non fecerit aliquam conscien-  
tiæ examinationem, confessio non so-  
lū erit inualida, sed etiam mortalis. Si  
hoc ex circumstantijs appareat, debet  
confessor interrogare, an examinatio-  
erit cōscientiam suā: & si dixerit q̄ non,  
nō audiat eum. Si non timeatur maio-  
ra mala, videlicet q̄ pœnitēs nūquam  
cōfitebit, tūc em̄ interroget sacerdos.  
Oportet enim q̄ cōfessores nō mittāt  
pœnitētes in desperationem. Omnes  
sancti, & S. Tho. ita cōsulant. Quando  
ergo cōfessor vider has circumstantias,  
necessarium est q̄ interroget. Et si est

Confessor  
an teneat  
interro-  
gare  
pœnitē-  
tem.

181  
 213  
 214  
 215  
 216  
 217  
 218  
 219  
 220  
 221  
 222  
 223  
 224  
 225  
 226  
 227  
 228  
 229  
 230  
 231  
 232  
 233  
 234  
 235  
 236  
 237  
 238  
 239  
 240  
 241  
 242  
 243  
 244  
 245  
 246  
 247  
 248  
 249  
 250  
 251  
 252  
 253  
 254  
 255  
 256  
 257  
 258  
 259  
 260  
 261  
 262  
 263  
 264  
 265  
 266  
 267  
 268  
 269  
 270  
 271  
 272  
 273  
 274  
 275  
 276  
 277  
 278  
 279  
 280  
 281  
 282  
 283  
 284  
 285  
 286  
 287  
 288  
 289  
 290  
 291  
 292  
 293  
 294  
 295  
 296  
 297  
 298  
 299  
 300  
 301  
 302  
 303  
 304  
 305  
 306  
 307  
 308  
 309  
 310  
 311  
 312  
 313  
 314  
 315  
 316  
 317  
 318  
 319  
 320  
 321  
 322  
 323  
 324  
 325  
 326  
 327  
 328  
 329  
 330  
 331  
 332  
 333  
 334  
 335  
 336  
 337  
 338  
 339  
 340  
 341  
 342  
 343  
 344  
 345  
 346  
 347  
 348  
 349  
 350  
 351  
 352  
 353  
 354  
 355  
 356  
 357  
 358  
 359  
 360  
 361  
 362  
 363  
 364  
 365  
 366  
 367  
 368  
 369  
 370  
 371  
 372  
 373  
 374  
 375  
 376  
 377  
 378  
 379  
 380  
 381  
 382  
 383  
 384  
 385  
 386  
 387  
 388  
 389  
 390  
 391  
 392  
 393  
 394  
 395  
 396  
 397  
 398  
 399  
 400  
 401  
 402  
 403  
 404  
 405  
 406  
 407  
 408  
 409  
 410  
 411  
 412  
 413  
 414  
 415  
 416  
 417  
 418  
 419  
 420  
 421  
 422  
 423  
 424  
 425  
 426  
 427  
 428  
 429  
 430  
 431  
 432  
 433  
 434  
 435  
 436  
 437  
 438  
 439  
 440  
 441  
 442  
 443  
 444  
 445  
 446  
 447  
 448  
 449  
 450  
 451  
 452  
 453  
 454  
 455  
 456  
 457  
 458  
 459  
 460  
 461  
 462  
 463  
 464  
 465  
 466  
 467  
 468  
 469  
 470  
 471  
 472  
 473  
 474  
 475  
 476  
 477  
 478  
 479  
 480  
 481  
 482  
 483  
 484  
 485  
 486  
 487  
 488  
 489  
 490  
 491  
 492  
 493  
 494  
 495  
 496  
 497  
 498  
 499  
 500  
 501  
 502  
 503  
 504  
 505  
 506  
 507  
 508  
 509  
 510  
 511  
 512  
 513  
 514  
 515  
 516  
 517  
 518  
 519  
 520  
 521  
 522  
 523  
 524  
 525  
 526  
 527  
 528  
 529  
 530  
 531  
 532  
 533  
 534  
 535  
 536  
 537  
 538  
 539  
 540  
 541  
 542  
 543  
 544  
 545  
 546  
 547  
 548  
 549  
 550  
 551  
 552  
 553  
 554  
 555  
 556  
 557  
 558  
 559  
 560  
 561  
 562  
 563  
 564  
 565  
 566  
 567  
 568